
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: Presa d’atto assegnazione risorse di cui alla DGR n. XI/4674 del 
10/05/2021 e Decreto D.G. Welfare n. 8466 del 21/06/2021 e 
definizione piano di riparto e assegnazione risorse alle ASST e agli 
S.M.I. per la realizzazione della terza annualità del “Programma di 
attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico (GAP)”. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
e del 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Jolanda Bisceglia 

Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 512  del 13/09/2021



IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamate: 
- la D.G.R. n. XI/585 del 01.10.2018 ad oggetto “Approvazione Programma di 

attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico – Attuazione D.G.R. n. 159 
del 29/05/2018 e D.C.R. n. 1497 del 11/04/2017”; 

- la D.G.R. n. XI/3376 del 14.07.2020 ad oggetto “Realizzazione seconda annualità 
del programma di attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico di cui alla 
D.G.R. n. 585 del 01/10/2018 – Riparto e assegnazione alle agenzie di tutela della 
salute (ATS) delle risorse di cui al Decreto del Ministro della Salute del 
07/12/2017 (riparto del fondo per il Gioco d’Azzardo Patologico per l’anno 2017)”; 

Visti: 
- la D.G.R. n. XI/4674 del 10.05.2021 ad oggetto “Realizzazione terza annualità del 

programma di attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) di cui 
alla D.G.R. n. XI/585 del 01/10/2018 – riparto e assegnazione alle Agenzie di 
Tutela della Salute (ATS) delle risorse anno 2018 di cui al Decreto del Ministro 
della Salute del 26 ottobre 2018”; 

- il Decreto D.G. Welfare n. 8466 del 21.06.2021 ad oggetto “Assegnazione alle 
Agenzie di Tutela della Salute (ATS) delle risorse relative all’anno 2018, di cui al 
Decreto del Ministro della Salute del 26 ottobre 2018, per la realizzazione della 
terza annualità del programma di attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo 
Patologico (GAP) in attuazione alle DGR n. XI/585 del 01/10/2018 e DGR n. 
XI/4674 del 10/05/2021”; 

Dato atto che, in base al “Riparto dei fondi”, costituente l'Allegato “Riparto fondi 
anno 2018” della citata DGR n. XI/4674/2021, è stata assegnata all'ATS di Brescia la 
somma complessiva di € 957.578,89, destinata all’attuazione della terza annualità 
delle azioni previste dal Programma Operativo Regionale, ripartita nel seguente 
modo:
- € 123.054,00 – quota Obiettivo Generale 1 “Promuovere aumento di conoscenze e 

competenze finalizzate a sostenere processi di Health Literacy nei diversi target”; 
- € 451.477,69 (con arrotondamento di - € 0,01) – quota Obiettivo Generale 2 

“Potenziare l’attività di prevenzione e contrasto GAP nei setting Scuola, Luoghi di 
lavoro, Comunità locali”; 

- € 383.047,20 – quota Obiettivo Generale 3 “Potenziare le opportunità di Diagnosi 
precoce, Cura e Riabilitazione a livello territoriale in linea con l’assetto 
organizzativo”; 

Dato altresì atto che le risorse assegnate con la D.G.R. n. XI/4674/2021 e con 
Decreto D.G. Welfare n. 8466/2021 pari a complessivi € 957.578,89, sono state 
incassate da ATS Brescia, con Reversale n. 6169 del 19.07.2021; 
Rilevato che nell’incontro tenutosi in data 06.07.2021 con le ASST degli Spedali Civili 
di Brescia, del Garda e della Franciacorta e con gli S.M.I. della Coop.va Sociale Onlus 
“Il Mago di Oz” e del Consorzio Onlus “Gli Acrobati”, sono state condivise le proposte 
di ripartizione delle risorse relative alla terza annualità di cui alla D.G.R. n. 
XI/4674/2021 e al Decreto D.G. Welfare n. 8466/2021, come da verbale agli atti 
(Rep. ATS n. 1372 del 13.07.2021); 
Preso inoltre atto della difficoltà per i Servizi di programmare l’utilizzo dei fondi nel 
corso dell’anno 2021 a causa della pandemia e relative restrizioni, e di conseguenza 
dei limiti dei criteri di ripartizione basati sulla spesa storica; 
Considerato il possibile incremento “rebound” della richiesta di cura, anche sulla base 
di peculiari condizioni di fragilità socio economica della popolazione, al momento di 
difficile quantificazione; 



Rilevato, pertanto, che la quota relativa alla terza annualità pari ad € 383.047,20 
assegnata ai sensi della D.G.R. n. XI/4674/2021 e Decreto D.G. Welfare n. 
8466/2021 a sostegno delle attività inerenti l’Obiettivo generale 3, è così finalizzata: 
- €  190.558,20 al finanziamento delle progettualità 2021 della 

“Sperimentazione”; 
- € 142.720,20 al potenziamento delle attività di Diagnosi Precoce, Cura e 

Riabilitazione di competenza delle ASST e degli S.M.I. del territorio; 
- € 49.768,80 quale quota budget a disposizione di ATS da destinare ad eventuali 

esigenze di successiva definizione da parte di ASST, SMI e Servizi Sperimentali 
GAP;

Precisato che l’erogazione dei fondi alle ASST e agli S.M.I. per la terza annualità sarà 
subordinata all’esaurimento delle risorse relative alla seconda annualità; 
Dato atto che la Direzione Sociosanitaria di ATS Brescia, in data 08.07.2021 (nota 
prot. n. 0069988/2021) ha inviato alla Direzione Generale Welfare lo schema per la 
presentazione del Piano GAP per la terza annualità debitamente compilata, come da 
richiesta regionale ricevuta in data 17.06.2021; 
Vista la nota regionale prot. n. G1.2021.0046901 del 19.07.2021 (atti ATS Prot. n. 
0073480 del 19.07.2021) con la quale Regione Lombardia, preso atto dello stato di 
avanzamento del primo e del secondo anno del Piano locale GAP e valutate 
positivamente le azioni previste per il terzo anno, autorizza l’utilizzo del budget per le 
finalità indicate da ATS; 
Ritenuto pertanto di provvedere alla suddivisione dei fondi destinando € 142.720,20 
allo sviluppo degli obiettivi specifici 3.1, 3.3 e 3.4, € 190.558,20 all’obiettivo 
specifico 3.2 e riservando una quota di € 49.768,80 a disposizione di ATS, così come 
dettagliato nell’Allegato “A”, composto da n. 1 pagina, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti; 
Dato atto che il Responsabile della U.O.S. Disagio, Marginalità e Inclusione Sociale, 
Dott. Gianpietro Ferrari attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A 

a) di prendere atto della D.G.R. n. XI/4674 del 10/05/2021 e del Decreto D.G. 
Welfare n. 8466 del 21/06/2021 con il quale sono state assegnate ad ATS Brescia 
risorse economiche per complessivi € 957.578,89, destinate all’attuazione della 
terza annualità delle azioni previste dal “Programma Operativo Regionale”; 

b) di dare atto che il ricavo derivante dal presente provvedimento pari a complessivi 
€ 957.578,89 trova riferimento nella contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario 
anno 2021 al conto “Contributi Regionali Extrafondo” cod. 7702154 Progetto 
P157;

c) di approvare, per le motivazioni richiamate in premessa e qui integralmente 
riportate, il piano di riparto dei fondi dedicati all’Obiettivo Generale 3 “Potenziare 
le opportunità di Diagnosi Precoce, Cura e Riabilitazione” del Programma 
Operativo Gioco d’Azzardo patologico – terza annualità di cui alla D.G.R. n. 
XI/4674/2021 e Decreto D.G. Welfare n. 8466/2021, pari a complessivi € 



383.047,20, così come dettagliato nella tabella, Allegato “A”, composto da n. 1 
pagina, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, come segue: 
- € 142.720,20 al potenziamento delle attività di Diagnosi Precoce, Cura e 

Riabilitazione di competenza delle ASST e degli S.M.I. del territorio per la 
realizzazione dei sotto obiettivi 3.1 “Sportello Ospedale”, 3.3 Screening e 
trattamento ambulatoriale” e 3.4 “Carcere”; 

- € 190.558,20 per la realizzazione del sotto obiettivo 3.2 “Sperimentazione”; 
- € 49.768,80 quale quota a disposizione di ATS per rispondere ad eventuali 

esigenze di successiva definizione delle ASST, SMI e Servizi Sperimentali GAP; 
d) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 

383.047,20, trova copertura finanziaria nell’assegnazione disposta con i 
provvedimenti regionali sopra richiamati con registrazione nel Bilancio Sanitario 
dell’Agenzia come di seguito specificato: 
- € 101.524,60 al conto “Altri contributi ATS/ASST Regione cod. 6701378 

gestito con il Programma di spesa n. 859/2021 Progetto P157; 
- € 41.195,60 al conto “Altri contributi” cod. 6701375 gestito con il Programma 

di spesa n. 860/2021 Progetto P157; 
- € 190.558,20 al conto “Prestazioni sanitarie non a contratto” cod. 4303376 

gestito con il Programma di spesa n. 811/2021 Progetto P157; 
- € 49.768,80 da destinare con successivo atto;     

e) di precisare che le risorse di cui al sotto obiettivo 3.2 “Sperimentazione” 
garantiranno la copertura degli oneri derivanti dalle proroghe e da nuovi 
inserimenti di utenti in strutture residenziali e semiresidenziali, sulla base di 
convenzioni stipulate con Enti erogatori risultati idonei a seguito di 
manifestazione di interesse ex D.G.R. n. XI/585/2018; 

f) di stabilire che l’erogazione delle risorse di cui al presente provvedimento è 
subordinata all’esaurimento delle risorse relative alla seconda annualità; 

g) di dare mandato al Servizio Risorse Economico Finanziarie, previa comunicazione 
da parte della U.O.S. Disagio, Marginalità e Inclusione Sociale, di erogare alle 
ASST e agli SMI le risorse assegnate come riportato nell’allegato “A” al presente 
provvedimento;

h) di dare mandato all'U.O.S. Disagio, Marginalità e Inclusione Sociale di provvedere 
agli atti successivi e conseguenti per l’attuazione della D.G.R. n. XI/4674/2021 e 
Decreto D.G. Welfare n. 8466/2021; 

i) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 

j) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

k) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale – ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 



A
lle

ga
to

 A
 

Pi
an

o 
di

 r
ip

ar
to

 f
on

di
 P

ro
gr

am
m

a 
O

pe
ra

tiv
o 

G
io

co
 d

’A
zz

ar
do

 p
at

ol
og

ic
o 

– 
Te

rz
a 

an
nu

al
ità

 
O

bi
et

tiv
o 

ge
ne

ra
le

 3
 “

Po
te

nz
ia

re
 le

 o
pp

or
tu

ni
tà

 d
i D

ia
gn

os
i P

re
co

ce
, 
C
ur

a 
e 

R
ia

bi
lit

az
io

ne
 

B
u

d
g

et
 c

om
p

le
ss

iv
o 

€
 3

8
3

.0
4

7
,2

0

S
ot

to
 o

b
ie

tt
iv

o 
3

.1
 e

 3
.4

 S
p

or
te

llo
 O

sp
ed

al
e 

e 
C

ar
ce

re
A
S
S
T 

S
pe

da
li 

C
iv

ili
 d

i B
re

sc
ia

 
€ 

19
.5

00
,0

0 

S
ot

to
 o

b
ie

tt
iv

o 
3

.3
 S

cr
ee

n
in

g
 e

 t
ra

tt
am

en
to

 a
m

b
u

la
to

ri
al

e 
A
S
S
T 

S
pe

da
li 

C
iv

ili
 d

i B
re

sc
ia

 
€ 

34
.4

70
,6

0 

A
S
S
T 

Fr
an

ci
ac

or
ta

 
€ 

23
.0

16
,2

0 

A
S
S
T 

G
ar

da
 

€ 
24

.5
37

,8
0 

S
M

I 
G

li 
A
cr

ob
at

i 
€ 

26
.5

97
,8

0 

S
M

I 
Il
 M

ag
o 

di
 O

z 
€ 

14
.5

97
,8

0 

S
ot

to
 o

b
ie

tt
iv

o 
3

.2
 

S
pe

ri
m

en
ta

zi
on

e 
re

si
de

nz
ia

lit
à/

se
m

ir
es

id
en

zi
al

ità
 

€ 
19

0.
55

8,
20

 

Q
uo

ta
 a

 d
is

po
si

zi
on

e 
di

 A
TS

 
€ 

49
.7

68
,8

0 


